Дело № 1-271/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 3 июля 2019 года

Свердловский районный суд г. Перми края в составе

председательствующего судьи Слобожанина В.Н.,

при секретаре судебного заседания Фофановой О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Кривощековой Ю.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Денисенко А.М., 

законного представителя потерпевшего – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>:

- 22 августа 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Свердловского судебного района г. Перми Пермского края по ст. 264.1 УК РФ к 220 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, 18 февраля 2019 года основное наказание в виде обязательных работ отбыто, неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 2 месяца 1 день, 

4 июня 2019 года мера пресечения избрана на заключение под стражу 11 июня 2019 года задержанного и доставленного в СИЗО-1 ГУФСИН России по Пермскому краю, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа выданного мировым судьей судебного участка № 36 Свердловского района г. Перми № 2-881/36-2005 от 07.10.2005 г. обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание сына Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 06.10.2005 г. и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением, вынесенным исполняющим обязанности мировою судьи судебного участка № 2 Свердловского судебного района г. Перми, мировым судьей судебного участка № 8 Свердловского судебного района г. Перми по делу об административном правонарушении № 5-631/2-2018 от 18.07.2018 г. вступившим в законную силу 31.07.2018 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде 40 часов обязательных работ. 

После чего, ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил аналогичное деяние, а именно: начиная с 31.07.2018 г. по 10.09.2018 г.; с 20.10.2018 г. по 14.11.2018 г.; с 26.12.2018 г. по 15.03.2019 г., проживая с 31.07.2018 г. по 19.01.2019 г. по адресу: 

<

адрес>, а с 20.01.2019 г. по 15.03.2019 г., проживая по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1. Являясь трудоспособным, и имея реальную возможность выплачивать алименты, ФИО1 умышленно уклонялся от уплаты алиментов, иной помощи на содержание сына не оказывал, в ГКУ «Центр занятости населения» по поводу трудоустройства обращался, однако с целью уклонения от уплаты алиментов статус безработного не получил, пособие по безработице также не получал. Работая неофициально у различных частных лиц, и получая за свой труд заработную плату в размере 5000 рублей в месяц, судебному приставу-исполнителю о местах трудоустройства в установленные сроки не сообщил, тем самым нарушил ст. 111 Семенного кодекса РФ, алименты с данного дохода не выплачивал. Лишь только выплатил за весь период уклонения денежные средства в размере 1500 рублей, которые являются незначительными по отношению к сумме образовавшейся задолженности.

Тем самым, ФИО1 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет непогашенную задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына за периоды времени с 31.07.2018 г. по 10.09.2018 г.; с 20.10.2018 г. по 14.11.2018 г.; с 26.12.2018 г. по 15.03.2019 г. в размере 51695 руб. 06 коп. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что вину полностью признает, раскаивается. Он не выплачивал алименты в период указанный в обвинении, какой-либо материальной помощи ребенку не оказывал. В указанный период времени он работал и получал примерно 5000 рублей в месяц. Судебному приставу о месте работы не сообщал. С суммой задолженности в размере 51 695 руб. 06 коп., согласен. 

Виновность ФИО1 доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями законного представителя потерпевшего ФИО5, из которых следует, что в период времени с 31.07.2018 г. по 10.09.2018 г., с 20.10.2018 г. по 14.11.2018 г., с 26.12.2018 г. по 15.03.2019 г. ФИО1 алименты не выплачивал, только перевел в общей сложности 1500 рублей. Никакой материальной помощи ФИО1 не оказывал, с сыном общается редко. Сумма задолженности - 51695 руб. 06 коп., сейчас ей выплачена, отцом подсудимого. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в период времени с 31.07.2018 г. по 10.09.2018 г., с 20.10.2018 г. по 14.11.2018 г., с 26.12.2018 г. по 15.03.2019 г. ФИО1 алименты на содержание сына Потерпевший №1 не выплачивал, кроме 1500 рублей, которые она также включила в расчет за указанный период задолженности. ФИО1 не извещал её о том, что в указанный период он работал. 

Показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что ей известно, что сын не платил алименты, т.к. не мог устроиться на работу, по состоянию здоровья. ФИО1 периодически работал в период с июля 2018 года по март 2019 года, но зарплата была маленькая. Характеризует сына с положительной стороны. 

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 36 Свердловского района г. Перми от 7 октября 2005 года, из которого следует, что с ФИО1 в пользу ФИО5 взыскано на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ. алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 06.10.2005 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 7).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Свердловского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Свердловского судебного района г. Перми от 18 июля 2018 года, из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 9-10).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Свердловскому району г. Перми УФССП России по Пермскому краю от 17 февраля 2017 года, из которого следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство 

<

данные изъяты> (л.д. 15-16).

Копией свидетельства о рождении I-ВГ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Потерпевший №1 родился ДД.ММ.ГГГГ, отец ФИО1, мать ФИО4 (л.д. 33).

Решением мирового судьи судебного участка № 2 Свердловского судебного района г. Перми от 17 сентября 2015 года, из которого следует, что расторгнут брак, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГС Свердловского района г. Перми между ФИО1 и ФИО13 (ФИО4) Е.А. (л.д. 35).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 10 апреля 2019 года, из которого следует, что задолженность Потерпевший №1 по алиментам в период с 31 июля 2018 года по 10 сентября 2018 года составляет 14842 рубля 02 копейки, задолженность с 20 октября 2018 года по 14 ноября 2018 года составляет 9272 рубля 93 копейки, задолженность с 26 декабря 2018 года по 15 марта 2019 года составляет 27580 рублей 11 копеек. 

Протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2019 года, из которого следует, что осмотрены: судебный приказ мирового судьи судебного участка № 36 Свердловского района г. Перми от 7 октября 2005 года; постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по Свердловскому району г. Перми УФССП России по Пермскому краю от 17 февраля 2017 года; постановление мирового судьи судебного участка № 8 Свердловского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Свердловского судебного района г. Перми от 18 июля 2018 года; листок нетрудоспособности от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ФИО1; справка № от 25 декабря 2018 года; ответ на запрос ФКУ «ГБ МСЭ по Пермскому краю» от ДД.ММ.ГГГГ; ответ из территориального отдела по Свердловскому району г. Перми ГКУ ЦЗН Пермского края; постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по Свердловскому району г. Перми УФССП России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (57-60).

Ответом на запрос от 16 января 2019 года, из которого следует, что ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 69).

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, при этом показания ФИО1 согласуются с показаниями законного представителя потерпевшего и свидетелей. Оснований для оговора подсудимого со стороны законного представителя потерпевшего и свидетелей не установлено, не указывает об этом и подсудимый, поэтому их показания, суд признает достоверными, допустимыми и в целом, вместе с показаниями подсудимого в судебном заседании достаточными для разрешения уголовного дела. 

Расчет задолженности судебным приставом-исполнителем был произведен в соответствии с требованиями ст. 113 СК РФ. Вынесенное должностным лицом постановление основано на тех документах, которые у него имелись по фактическим обстоятельствам определения суммы задолженности по алиментам. Постановление по форме и содержанию соответствует требованиям закона.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются: признание вины и раскаяние; принятие мер к заглаживанию причиненного вреда; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, поскольку у него имеется хроническое заболевание. 

Не является смягчающим наказание обстоятельством наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимого, обвиняемого в уклонении от выплаты алиментов на содержание в отношении данного ребенка. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Наказание в виде исправительных работ в полной мере служит достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

ФИО1 осужден 22 августа 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Свердловского судебного района г. Перми, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Свердловского судебного района г. Перми по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 220 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, 18 февраля 2019 года основное наказание в виде обязательных работ отбыто, неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 2 месяца 1 день. Таким образом, окончательное наказание следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле - копии документов указанных на л.д. 60, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст. 308-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев, с удержанием из заработной платы 20 % в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Свердловского судебного района г. Перми Пермского края от 22 августа 2018 года, назначив ФИО1 окончательное наказание по совокупности приговоров в виде исправительных работ на срок 10 месяцев, с удержанием из заработной платы 20 % в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 2 месяца 1 день. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей с 11 июня 2019 года по 3 июля 2019 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, из-под стражи ФИО1 освободить в зале суда.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле - копии документов указанных на л.д. 60 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть отражено в апелляционной жалобе, а в случае принесения на приговор суда апелляционного представления либо жалобы, в течение 10 суток с момента получения, в возражениях на данные процессуальные документы.

Председательствующий: В.Н. Слобожанин